
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031200003

3

Nº 48, sexta-feira, 12 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 373052

Nº Processo: 54000062236202011 . Objeto: Contratação dos serviços continuados de
impressão e publicação de matéria de caráter oficial, nas edições normais, extras e
suplementares do Diário Oficial do Estado de Sergipe, expedidos pela administração e pelo
poder judiciário, visando atender às exigências legais no desenvolvimento das atividades
desta Superintendência Regional Substituto do Incra no Estado de Sergipe, conforme
especificações constantes do Projeto Básico (SEI-8118795). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender as necessidades desta SR-23 Declaração de Dispensa em 10/03/2021. VINICIUS DE
SOUZA NASCIMENTO. Chefe da Divisão Operacional. Ratificação em 10/03/2021. ROBERTO
LUCAS SANTOS FREIRE. Superintendente Regional Substituto do Incra/se. Valor Global: R$
26.112,66. CNPJ CONTRATADA : 13.085.519/0001-61 SERVICOSGRAFICOS DE SERGIPE.

(SIDEC - 11/03/2021) 373052-37201-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO SUL DO PARÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 233/2021

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA, POR MEIO DA SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DO SUL DO PARÁ - SR(27) E O MUNÍCIPIO DE PACAJÁ/PA, OBJETIVANDO A
OPERACIONALIZAÇÃO DO CRÉDITO INSTALAÇÃO NAS MODALIDADES DE CONSTRUÇÃO E
RECUPERAÇÃO HABITACIONAL EM PROJETOS DE ASSENTAMENTO E ADJACÊNCIAS DA ZONA
RURAL DESTE MUNICÍPIO. Processo Nº 54000.021877/2021-04. Objeto: O presente Acordo
tem por objeto disponibilizar equipe técnica habilitada na elaboração de projeto completo
de engenharia, acompanhamento e fiscalização das obras de unidades habitacionais nos
projeitos de assentamentos da Superintendência Regional do INCRA em Pacajá/PA. Data da
Assinatura: 10/03/2021. Signatários: Aveilton Silva de Souza - Superintendente Regional no
Sul do Pará e André Rios de Rezende - Prefeito de Pacajá - PA.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo Conab nº 21200.000325/2021-49. Contrato Administrativo Conab
n° 08/2021. Dispensa de Licitação Conab nº 01/2021. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: Wedan Consultoria e
Assessoria Atuarial Ltda, CNPJ: 20.204.743/0001-90. Objeto: contratação de Pessoa Jurídica
especializada para realização de diagnóstico econômico, financeiro e atuarial do atual
modelo contributivo ao custeio do Serviço de Assistência à Saúde aos Empregados da
Conab - SAS. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC,
pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e demais legislações pertinentes. Vigência: 12
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual
período, por interesse da Conab. Valor do Contrato é R$ 49.750,00 (quarenta e nove mil,
setecentos e cinquenta reais), fixos e irreajustáveis. Dotação Orçamentária: despesa
orçamentária da execução à conta da Natureza da Despesa: 339039; Programa de Trabalho
Resumido: 169105; Fonte de Recursos: 0151000000; conforme Nota de Empenho:
2021NE304, de 5/02/2021. Data de Assinatura: 10/03/2021. Assinam pela Contratante:
Jose Ferreira da Costa Neto - Diretor-Presidente Substituto da Conab e Jose Jesus Trabulo
de Sousa Junior - Diretor-Executivo da Diretoria de Operações e Abastecimento, assinando
pela Diretoria de Gestão de Pessoas - Portaria nº 092 de 29.01.2021. Assinam pela
Contratada: Daniel Pereira da Silva - Responsável Legal.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E DE FISCALIZAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Conab nº 21200.000852/2018-58. Contrato Administrativo Conab nº 09/2021.
Dispensa de Licitação Conab nº 02/2021. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab, CNPJ/MF: 26.461.699/0001-80. Contratada: E.S de Almeida - ME,
CNPJ/MF: 23.812.640/0001-00. Objeto: Prestação de Serviço Especializado no Ramo de
Engenharia, Visando a Execução dos Projetos dos Sistemas de Prevenção e Combate a
Incêndio (Teste e Laudo do SPDA, Hidrantes, Alarme e Corrimãos), do Edifício do CDRH.
Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC, pela Lei nº
13.303, de 30 de junho de 2016 e demais legislações pertinentes. Valor do Contrato é de
R$ 89.987,51 (oitenta e nove mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e um
centavos). Dotação Orçamentária: Orçamento da Conab para o ano 2021, conforme segue:
Natureza da Despesa: 339039; Programa de Trabalho Resumido: 169113; Fonte de Recurso:
0150022135; Nota de Empenho: 2021NE309, de 9/2/2021. Vigência: 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, contados da data de sua assinatura, prorrogável até o limite de 2
(dois) anos, Data da assinatura: 11/03/2021. Assinam pela Contratante: José Ferreira da
Costa Neto - Diretor-Presidente Substituto da Conab e José Jesus Trabulo de Sousa Júnior
- Diretor-Executivo da Diretoria de Operações e Abastecimento, assinando pela Diretoria
Administrativa, Financeira, e de Fiscalização, conforme Delegação de competência. Assina
pela Contratada: Evaldo Sutero de Almeida - Responsável Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: 21205.000203/2018-15. Primeiro Termo aditivo ao Contrato nº 116/2019.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0061-11.
Contratada: Jorge Cesar Santos Souza, CNPJ: 63.244.834/0001-62. Objeto: Prorrogação do
Contrato original, conforme Cláusula Segunda, com amparo legal nos artigos 488 a 498 do
RLC. Data de Assinatura: 10/03/2021. Assinam pela Contratante: Marilise Machado Lopes -
Superintendente Regional Interina e Luís Edmundo Pinto Cabral - Gerente de Finanças e

Administração. Contratada: Jorge Cesar Santos Souza - Responsável Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

A Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, através da
Superintendência Regional do Paraná, código UASG 135265, nos autos do processo nº
21210.000101/2019-01, e por intermédio da Pregoeira, designada pelo ATO DE
SUPERINTENDÊNCIA nº 037 de 13/04/2020 e 042 de 05/05/2020, torna público a
adjudicação e homologação do Pregão Eletrônico SUREG-PR nº 013/2020 para
Contratação de serviços médicos especializados em Medicina do Trabalho e de Saúde
Ocupacional, de modo a elaborar, atualizar, coordenar e executar o Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO nas dependências da CONAB -
Superintendência Regional do Paraná, nos termos do Edital e seus anexos, em favor de
CLINICA DE FISIOTERAPIA INTEGRADA EIRELI, CNPJ: 03.285.064/0001-7, no valor de R$
38.000,00.

MARIA HELENA DE PAULA
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 21217.000056/2020-51. Contrato nº 04/2021. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento -Conab, CNPJ: 26.461.699/0376-96. Contratada: Assistência
Especializada em Saúde EIRELI, CNPJ: 08.781.587/0001-25. Objeto: Prestação de serviços
médicos e paramédicos em diversas especialidades - Espécie: Licitação Inexigível, Artigo 30,
da Lei 13.303/2016 e Artigo 421 do Regulamento de Licitações e Contratos Nº 10.901/2017
- Programa de Trabalho (Ptres): 086347 - Natureza da Despesa: Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica: 33.90.39. Vigência: 60 meses de 30/12/2020 a 30/12/2025. Data de
Assinatura: 30/12/2020. Assinam pela Contratante: Kerley Mesquita de Souza,
Superintendente Regional Interino e Silas Barnabe Rodrigues, Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Marco Fábio França - Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo 01 ao Contrato de Licenciamento CPQ 075/18 Saic nº
13000.18/0399-9-01para Produção e Comercialização DE SEMENTES DA(S) CULT I V A R ( ES )
BRS PAIAGUÁS, BRS RB331 IPYPORÃ, BRS TAMANI E BRS ZURI, de propriedade da Embrapa;
Partes: Embrapa e SEMENTES JC MASCHIETTO LTDA; Objeto: alteração na Cláusula Sétima
do Contrato Original, firmado em 20/12/2018; Data Assinatura: 08/03/2021; Signatário:
Joyce Aparecida Marques dos Santos, Gustavo Xavier e Renata Waldemarin Maschietto
Batista.

Espécie: Termo Aditivo 01 ao Contrato de Licenciamento CPQ 04/19 Saic nº
13000.19/0010-1-01 para Produção e Comercialização de sementes BRS RB331 IPYPORÃ ,
BRS QUÊNIA, de propriedade da Embrapa nº 13000.18/0279-3-01; Partes: Embrapa e
FACHOLI - PRODUÇÃO COMÉRICIO E INDUSTRIA IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA; Objeto:
alteração na Cláusula Sétima do Contrato Original, firmado em 01/01/2019; Data
Assinatura: 11/03/2021; Signatário: Joyce Aparecida Marques dos Santos, Gustavo Xavier e
Ademilson Marcos Facholi.

Espécie: Termo Aditivo 01 ao Contrato de Licenciamento CPQ 44/18 Saic nº
13000.18/0255-3-01 para Produção e Comercialização de sementes BRS PAIAGUÁS, BRS
TAMANI E BRS ZURI, de propriedade da Embrapa nº 13000.18/0279-3-01; Partes: Embrapa
e FACHOLI - PRODUÇÃO COMÉRICIO E INDUSTRIA IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA;
Objeto: alteração na Cláusula Sétima do Contrato Original, firmado em 01/01/2019; Data
Assinatura: 01/08/2018; Signatário: Joyce Aparecida Marques dos Santos, Gustavo Xavier e
Ademilson Marcos Facholi.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato de prestação de serviços de planejamento
operacional, organização, execução e acompanhamento, logística e infraestrutura de
eventos. Partes: EMBRAPA (Contratante), CNPJ/MF n° 00.348.003/0001-10 e empresa GAP
SERVIÇOS DE EVENTOS EIRELI (Contratada), CNPJ/MF n° 10.935.819/0001-02. Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em
16/03/2021 e término em 16/03/2022. Valor Estimativo anual do Termo Aditivo: RS R$
505.016,20. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 006/2019 - IFSP - INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. Data da assinatura: 09/03/2021.
Signatários: o Gerente de Contratação e Infraestrutura, Daniel Mendes Pinto e o Supervisor
de Gestão de Contratos Administrativos e Convênios, Cícero Prates Diniz, pela EMBRAPA e
o Sócio Gerente José Romilson Nascimento Sampaio, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 2 ao contrato de prestação de serviços de agenciamento de
viagens, destinados a emissão de bilhetes e ordens de passagens aéreas domésticas e
internacionais, inclusive seguro viagem internacional, que compreende a cotação, reserva,
emissão, marcação, remarcação, endosso, cancelamento de bilhetes de passagens aéreas e
entrega; Partes: Embrapa CNPJ: 00.348.003/0001-10 e a empresa Voetur Turismo e
Representações Ltda, CNPJ/MF: 01.017.250/0001-05; Objeto: prorrogação da vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses; Modalidade: inalterada; Data de assinatura:
04/03/2021; Vigência: início 27/03/2021 e término em 27/03/2022, Valor anual estimado:
R$ 1.450.178,80; Signatários: Cícero Prates Diniz, Supervisor de Contratos Administrativos e
Convênios da SGE - CCON e Daniel Mendes Pinto, Gerente de Contratação e Infraestrutura,
pela Embrapa e os Sócios Carlos Alberto de Sá e Teresa Cristina Reis de Sá, pela
Contratada.

EMBRAPA AGROBIOLOGIA
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e a Bolsista Pâmella Ribeiro Martins de Souza; Objeto: apoio de
infraestrutura ao programa de tecnologia e inovação para agropecuária (SAIC
22800.21/0021-7); Data de assinatura: 11/03/2021; Vigência: até 31/10/2021; Signatários:
Maria Elizabeth Fernandes Correia - Chefe Geral da Embrapa Agrobiologia e Pâmella
Ribeiro Martins de Souza - bolsista CNPq.

AVISO DE ANULAÇÃO

TORNO SEM EFEITO O EXTRATO DE TERMO COMPROMISSO. Partes: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa e o Bolsista Pâmella Ribeiro Martins de
Souza; Objeto: apoio e infraestrutura ao programa de tecnologia e inovação para
agropecuária (SAIC 22800.21/0006-8); Publicado no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO na Seção 3,
ISSN 1677-7069, Edição Nº 28, pág. 6, quarta-feira, no dia 10 de fevereiro de 2021.

MARIA ELIZABETH FERNANDES CORREIA
Chefe-Geral

EMBRAPA ALGODÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica; Partes: EMBRAPA (CNPJ n° 00.348.003/0001-

10), A AGROINDUSTRIAL SANTO EXPEDITO EIRELI (CNPJ n° 36.246.885/0001-50) e a

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO-FAPED (CNPF nº

00.849.774/0001-91); Objeto: integração de esforços entre as Partes para implantação

de Unidade(s) de Observação (UO), em imóvel de propriedade e/ou posse do(a)

COOPERANTE, no município de PACAEMBU-SP, visando à validação agronômica e

mercadológica de genótipos experimentais de amendoim, desenvolvidos pela EMBRAPA;

Vigência: 60 (Sessenta) meses a contar da data de sua assinatura; Data da assinatura:

11/03/2021; Signatários: Alderí Emídio de Araújo-Chefe Geral e João Henrique Zonta-

Chefe Adjunto de Transferência de Tecnologia pela Embrapa Algodão; Fabio de Freitas

Carlos-Proprietário pela Agroindustrial Santo Expedito Eireli e Robert Eugene Schaffert

-Diretor Executivo pela FAPED.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-12T02:45:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




